
 

        MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA  

UFFICIO V -  Dirigenti scolastici. Organizzazione politiche di gestione 

  delle risorse umane. Dotazioni organiche -  

 

 

via Ponte della Maddalena, 55- 80142  Napoli - 

tel. 081 5576401-  fax 081 5576402 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il d.P.R. 29.12.1973 n. 1092, recante il Testo unico delle norme sul  
trattamento di quiescenza dei dipendenti civili e militari dello Stato; 
VISTO il d. lgs. 16.04.1994, n. 297, recante T.U. delle disposizioni legislative in materia di istruzione, in 
particolare l’art. 509; 
VISTA la legge 08.08.1995, n. 335, recante la riforma del sistema pensionistico obbligatorio e 
complementare; 
VISTO il d.P.R. 28.04.1998 n. 351, come integrato dall’art. 1 del d.P.R. 11.01.2001, n. 101, recante norme 
per la semplificazione dei procedimenti in materia di cessazione dal servizio e di trattamento di quiescenza 
del personale della scuola; 
VISTO il C.C.N.L. dei Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 11.04.2006 ; 
VISTO il C.C.N.L. dei Dirigenti Scolastici sottoscritto in data 15.07.2010; 
VISTA la legge 06.08.2008 n. 133 di conversione del decreto legge 25.06.2008 n. 112 ed in particolare l’art. 
72 così come successivamente modificato; 
VISTA la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del decreto legge 01.07.2009 n. 78; 
VISTA la legge 30.07.2010 n. 122  di conversione del decreto legge 31.5.2010 n. 78, recante misure urgenti 
in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività economica ; 
VISTO l’art. 24 del decreto legge 6.12.2011 n. 201 convertito con legge 22.12.2011 n. 214; 
VISTO  il decreto legge  216 del 29 dicembre 2011 convertito dalla legge n. 14 del 24 febbraio 2012 e così 
come successivamente modificato; 
VISTA la circolare n. 2 dell’8.3.2012 del Dipartimento della Funzione Pubblica – Presidenza del Consiglio dei 
Ministri; 
VISTO il d.lg. 101 del 31 agosto 2013 , convertito con modificazioni  nella legge 30 ottobre 2013 , n. 125;   
VISTO il decreto legge n. 90/2014 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 144 del 24/06/2014;  
VISTA  la legge 147 del 10/10/2014 , nuove disposizioni in materia di salvaguardia pensionistica; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. AOOUFFGAB. 941 del 
1/12/2016, inerente alle cessazioni dal servizio del personale della scuola a decorrere dal 1° settembre 
2017;  
VISTA la circolare n. 38646 del 7/12/2016, e successive modifiche ed integrazioni,  della Direzione generale 
per il personale scolastico, con la quale vengono fornite indicazioni operative in merito alle cessazioni dal 
servizio a decorrere dal 1° settembre 2017;  
RILEVATO che, ai sensi della circolare suddetta, “il personale che alla data del 31 dicembre 2011 ha 
maturato i requisiti per l’accesso al pensionamento vigenti prima del D.L. n. 201 del 2011 (sia per età, sia 
per anzianità contributiva di 40 anni indipendentemente dall’età, sia per somma dei requisiti di età e 
anzianità contributiva – cd. “quota”), e compie i 65 anni di età entro il 31 agosto 2017 dovrà essere 
collocato a riposo d’ufficio; 
RILEVATO altresì che l’art. 2, comma 5, del decreto legge 31 agosto 2013, n°101 “ha statuito che il limite 
ordinamentale per il collocamento a riposo d’ufficio (ovvero 65 anni secondo il DPR 29 dicembre 1973, 
n°1092 per i dipendenti dello Stato) non è modificato dall’elevazione dei requisiti anagrafici per la pensione 
di vecchiaia e costituisce il limite non superabile …. al raggiungimento del quale l’amministrazione deve far 
cessare il rapporto di lavoro… se il lavoratore ha conseguito, a qualsiasi titolo, i requisiti per il diritto a 
pensione”; 

MIUR.AOODRCA.REGISTRO UFFICIALE(U).0004476.27-02-2017



 

        MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA  

UFFICIO V -  Dirigenti scolastici. Organizzazione politiche di gestione 

  delle risorse umane. Dotazioni organiche -  

 

 

via Ponte della Maddalena, 55- 80142  Napoli - 

tel. 081 5576401-  fax 081 5576402 
 

INDIVIDUATI i DD. SS. che, avendo maturato i requisiti di legge, devono essere collocati a riposo dal 
01.09.2017; 
CONSIDERATA l’opportunità di provvedere al collocamento a riposo dei dirigenti scolastici in possesso dei 
requisiti di cui sopra; 
CONSIDERATO che alla data odierna non è ancora decorso il termine per la presentazione delle domande di 
cessazione previsto dall’art. 12 del CCNL Area V della dirigenza scolastica, e che pertanto di tali istanze si 
prenderà atto con successivo provvedimento, 

 
 

DECRETA 
 

Art. 1 - I Dirigenti Scolastici della Regione Campania, di cui all’allegato elenco, che costituisce parte 
integrante del presente provvedimento, cessano dal servizio a decorrere dal 01.09.2017, per la motivazione 
indicata di fianco a ciascun nominativo. 
Art. 2 – I Dirigenti dei rispettivi Ambiti Territoriali dell’Ufficio Scolastico Regionale per la Campania, nonché i 
Dirigenti Scolastici, sono cortesemente invitati a verificare e comunicare, con  urgenza, eventuali situazioni 
non corrispondenti ai dati riportati nell’elenco allegato al presente provvedimento. 
Art. 3 – Rettifiche o integrazioni al presente provvedimento verranno eventualmente apportate con 
successivi atti, a seguito di tempestive segnalazioni da inviare esclusivamente al seguente indirizzo di posta 
elettronica : (drca.ufficio5@istruzione.it ) 
Art. 4 – Il presente provvedimento ha valore formale di notifica ad ogni effetto e conseguenza di legge. 
 

Il Direttore Generale 
Luisa Franzese 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 
 
Al MIUR -Direzione generale per il personale scolastico -UFF. II – ROMA 
Agli Ambiti Territoriali dell’USR Campania – LORO SEDI 
Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche della regione Campania - LORO SEDI 
Alle Segreterie Regionali delle OO.SS. Area V – LORO SEDI 
Al sito INTRANET del MIUR 
Al sito WEB dell’U.S.R. Campania 

 

AA/pf 

 Annabella Attanasio  

Ufficio V – tel. 081 5576 401/453  

annabella.attanasio@istruzione.it 

mailto:drca.ufficio5@istruzione.it


U.S.R. PER LA CAMPANIA - UFFICIO V Dirigenti scolastici. 

  

ELENCO DIRIGENTI SCOLASTICI COLLOCATI A RIPOSO DAL 1 SETTEMBRE 2017

N. Cognome e nome Data di nascita Provincia incarico Scuola Motivazione collocamento a riposo

1 ALDORASI ANGELINA 25/07/1952 AV AVVC01000E: P COLLETTA Pensione di vecchiaia

2 DE STEFANO DAMIANO RINO 13/11/1951 AV AVIC86800C: I.C. "GIOVANNI PALATUCCI" quota 96 al 31/12/2011

3 FERRANTE GIOVANNI 10/07/1952 AV AVIS014008: IST. SUP. FRANCESCO DE SANCTIS Pensione di vecchiaia

4 DI LELLA NICOLINA 06/03/1952 BN BNIC850003: I.C. VITULANO Pensione di vecchiaia

5 PEDICINI NORMA FORTUNA 01/05/1952 BN BNPC02000N: "P.  GIANNONE BENEVENTO Pensione di vecchiaia

6 RAMPONE SALVATORE 24/05/1952 BN BNIC848003: I.C. O. FRAGNITO  S. GIORGIO M. Pensione di vecchiaia

7 CASALE FRANCESCO PAOLO 11/05/1952 CE CEIC83700N: I.A.C."UCCELLA"- S.MARIA C.V. Pensione di vecchiaia

8 DI PASQUA PASQUALE 24/11/1951 CE CEEE07500E: D. D.  "MILANI" - VILLA LITERNO Pensione di vecchiaia

9 MOLINARO SILVIA 09/04/1952 CE CEIS03100V: AVERSA Pensione di vecchiaia

10 ANTONELLI LORENZO 04/01/1952 NA NAIC8E200N: FRATTAMINORE- IC   N. ATELLANO Pensione di vecchiaia

11 BATTIMIELLO PAOLO 30/07/1952 NA NAMM005005: BELVEDERE A.-NAPOLI- Pensione di vecchiaia

12 BOSONE PASQUALE 08/01/1952 NA NAIC8GK00V: SAN GENNARO VES. I.C. CAPOLUOGO Pensione di vecchiaia

13 D'AVINO ANGELO 13/02/1952 NA NAIC85100T: NA - I.C. VITTORINO DA FELTRE Pensione di vecchiaia

14 DE ROSA GAETANO 19/09/1951 NA NAIC8DX006: QUALIANO I.C. 2 D. BOSCO VERDI quota 96 al 31/12/2011

15 DEL CONTE CARLO 10/05/1950 NA NAPS73000C: LICEO STATALE "LAURA BASSI" Pensione di vecchiaia

16 DI MARTINO GENNARO 21/02/1950 NA NAIC8CN00X: T.GRECO I.C. 2 SAURO-MORELLI Pensione di vecchiaia

17 FLORIO GIUSEPPINA 14/04/1952 NA NAIC8BY00R: NA - I.C. 29 MIRAGLIA-SOGLIANO Pensione di vecchiaia

18 IDATO ENRICHETTA 15/08/1952 NA NAPS03000A: L.SC.F.SILVESTRI-PORTICI- Pensione di vecchiaia



U.S.R. PER LA CAMPANIA - UFFICIO V Dirigenti scolastici. 

  

ELENCO DIRIGENTI SCOLASTICI COLLOCATI A RIPOSO DAL 1 SETTEMBRE 2017

N. Cognome e nome Data di nascita Provincia incarico Scuola Motivazione collocamento a riposo

19 MALLARDO EMILIA 18/02/1952 NA NAVC010009: CONV.NAZ.EMAN.LE II-NAPOLI- Pensione di vecchiaia

20 PECORARO GIUSEPPE 24/08/1950 NA NAIS09700B: I.IS "ENZO FERRARI" CASTELL/RE DI STABIA Pensione di vecchiaia

21 PETRUCCI TERESA 23/01/1952 NA NAIC8CM004: NA - I.C. 58 KENNEDY Pensione di vecchiaia

22 SANTORELLI GERARDO 06/10/1951 NA NAIC8EG00R: ARZANO IC 2 DE FILIPPO-VICO Pensione di vecchiaia

23 SCALA RENATA 24/09/1951 NA NAPM07000T: IS.MAG.VIRGILIO-POZZUOLI- Pensione di vecchiaia

24 SCALELLA MARIA ROSARIA 07/04/1952 NA NAIC8EQ00L: NA - I.C. 53 GIGANTE-NEGHELLI Pensione di vecchiaia

25 SCIUBBA FILOMENA 29/06/1952 NA NAIC8E5005: NA - I.C. 87 PERTINI-DON GUANEL Pensione di vecchiaia

26 CIMINO CATERINA 23/08/1952 SA SAPS06000L: "F. SEVERI" Pensione di vecchiaia

27 DI LUCA GIOVANNI 10/01/1952 SA SAMM285006: CAVA DE'TIRRENI "BALZICO" Pensione di vecchiaia

28 ELIA ANGELA 06/05/1952 SA SAPC040008: "F. DE SANCTIS" Pensione di vecchiaia

29 GRIECO ANTONIETTA 20/11/1951 SA SAEE16300D: SCAFATI III Pensione di vecchiaia

30 SILVESTRI LUCIA 08/02/1952 SA SAEE086009: NOCERA INFERIORE III Pensione di vecchiaia


		2017-02-27T11:55:54+0000
	FRANZESE LUISA




